CAPUT VI.

De pluralitate beneficiorum.

I. Tridentinum sess. 24. c. 17. de Reform. Tunc statut: Illi vero, qui in presenti plures parochiales Ecclesias, aut unam Cathedralem, & aliam Parochiam obirent, cogantur omnino, quibuscumque dispensationibus, ac unionibus ad viam non obstantibus, una tantum Parochiali, vel sola Cathedrali retinent, alias Parochiales infra spatium jux mensum dimintere: aliquo tam Parochiali, quam beneficia omnia, quae obtinunt, ipsa vacare confentur; nec ipsi ante illa obtinenter, sua conscientia fructus post dictum tempus retinent.

II. Qui itaque plura beneficia haberet, que-

Diff. III. de Benef. &c. Cap. VI. & VII.

217

simul administrari nequeant, intra duos meses tenentur renuntiatione beneficia, qua cum primo obtinetur administrare nequit. Addit Tridentinum ibi sub initio: Cum Ecclesiasticus ordo perveratur, quando unus plurium officia occupat Clericorum, satis sacri canonibus cautum fuit, nominem ostendere in duabus Ecclesiis conscribi. Verum quoniam multi improbo cupiditate affecti sunt, non Deum decipient, ea que bene constituta sunt, variis artibus eludent, & plura simul beneficia obirent non erubescunt; sancta Synodus debitum regendis Ecclesiis disciplinam restituere cupiens, praesenti decreto, quod in quibuscumque persona quacunque titulo, etiam Cardinalatus honeste fulgent, mandat observari, statuit, ut in posterum unum tantum beneficium Ecclesiasticum singulis conservatur. Quod quidem si videtur eius cui conservari honeste sustentandum non sufficiat, licet nihilominus aliud simplex sufficiente, domino uerum resumere personale residuum non requirat, eidem conservari. Hecque non modo ad Cathedrales Ecclesias, sed etiam ad alia omnia beneficia... pertinet, &c.

III. Nemo, etiam Cardinalis sit, habero plura beneficia jure potest, non quidem simplicia si unum sufficiat congrex luctationis. Si curata beneficia sunt, etiam unum non sufficiat, non propriè possidere plura licet. Hac clara, & luculenta sunt.

IV. QUÆST. UNIC. Utrum pluralitas beneficiorum Jure Naturali, nemus canonica, recta sit? RESP. Aliqua actiones Jure Naturali recte sunt ut in nulla circumstantia licet evadere queant, ut perjurium, adulterium, fornicatio, &c. Alię sunt jure quidem naturali recte, ut homicidium, quod aliquando auctoritate publica licitum est. In hoc secundo genere collocat S. Thomas quodlib. 9. art. 15. habero plures præbendas. Sunt vero quedam actiones, quae absolute deformitatem, vel inordinateniam quandam importat; que tamen aliquibus circumstantiis advenientibus bona efficiuntur; scilicet occidere hominem, vel percurre, in se deformitatem quandam importat; sed si addatur occidere maleficiorum propter justitiam, vel percutere delinquentes causa discipline, non erit peccatum, sed virtus. In numero barum actionum videtur esse habere plures præbendas. Quamvis enim aliquas inordinaciones continet; tamen alia circumstantia possunt supervenire ita, honestantes actum, quod predicta inordinaciones totaliter evanescunt; ut puta, si sit maledictus in pluribus Ecclesiis ejus obsequio, vel posset plus servire Ecclesia vel tantumdem absente, quam alii presenti, & si que alia sunt buximodi. Et tunc illi conditioñibus supervenientibus cum rebus intentione, non erit peccatum, etiam nulla dispensatione interveniente, si confideretur tantum Jus Naturale; quis dispensatio ad Jus Naturale non pertinet, sed solum ad positivum.

V. Pluralitas beneficiorum, inquit Angelicus, absolute recte uti jure naturali. Velita circumstantis utilitatis, & necessitatis Ecclesie licita evadere potest. Sublati his circumstantiis

nulla dispensatio honestata valet beneficiorum pluralitatem, ut concludit ibidem S. Thomas. Si autem antiqua iura sunt per consuetudinem abrogata, runc predictis circumstantiis supervenientibus, etiam sine dispensatione licitum est plures præbendas habere, sine quibus circumstantiis licitum non est, quantuncumque dispensatio interveniat; eo quod dispensatio humana non auctor ligamen juris Naturale, sed solum ligamen juris positivi, quod per bonitatem statuit, & per bonitatem dispensari potest.

VI. Opponunt. Consuetudo obtinet penes, vel ipsos Ecclesiasticos probos, beneque mortales plura habendi beneficia. Respondeo, sublati recensitis circumstantiis pluralitatem beneficiorum repugnare ipsi natura juri, quia unus pluribus Ecclesiis simul inservire nequit; neque plures dicitur greges pascere simul, neque in pluribus choris dicitur simul canere. Fictitia, & lavata est probitas illa que jus naturale violat.

CAPUT VII.

Beneficiari ex iustitia, nemus ex charitate affirantur dispensare omnia superflua pauperibus.

I. Utores nescio qui, ut Pauli Comitoli ele-

A ganitissimi & doctissimi Jesuita verbis utat, novam, periculofamque opinionem post milles & quingentes annos in christiana Rempublicam invehere conati sunt, qua illos qui beneficia obtinent ecclesiastica, fructuum inde perceptorum abfolutum dominium tribuunt. Quae sane opinio sua ipsa novitate confuditur. Sententia que atriūs iusticie vinculo Ecclesiasticos ad distribuenda superflua pauperibus defendit, supe natura perspicua est, quindecim facultorum precriptione fulta, Conciliorum, Canonum, SS. Patrum, Pontificum auctoritate, atque invicem rationum momentis munita.

II. Quamquam, ut initio beneficarios dedocant, parum, immo nihil illi sufragatur opinio juniorum. Conventi enim penes omnes tum Theologos, tum Canonistas, praecipuum charitatis sub interdicto aeterna damnationis urgore Ecclesiasticos ad superfluum elemosynam. Quo vero in igne aeternum defendant ob violatum præceptum five iustitiae, five charitatis, quid quoniam illi prodest, ut advertunt Dominicus Soto, Bellarmius, & ceteri Theologi? Heincest quod paucis controversiam hanc abfolvam. Volumen impletum si omnia Patrum, Conciliorumque testimonia isthuc transferre vellem, que beneficarios illos qui Iesu Christi, suorumque pauperum patrimonio prodigunt in foendo luxu, ambitione, fastu, in ditandis consanguinitate, in numerandis matronulis, in frequentandis theatris, comedisi, ludis, in alendis canibus, fures, latrones, favos raptore vocant. Obvia haec sunt & comperta.